
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

_____________      _________ 

 

 

 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22 

ноября 2023 г. № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи» и 

в целях популяризации государственной политики в сфере защиты семьи, 

сохранения традиционных семейных ценностей и повышения общественного 

престижа семейного образа жизни, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, посвященных 

празднованию Года семьи на территории Губахинского муниципального 

округа в 2024 году. 

2. Постановление разместить в Информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте 

администрации Губахинского муниципального округа Пермского края и в 

официальном Вестнике газеты «Уральский шахтер». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Контроль за исполнение постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальной политике. 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Губахинского  
муниципального округа                     Н.В. Лазейкин 
 

 

Об утверждении плана 
мероприятий, посвященных  
празднованию Года семьи 
на территории 
Губахинского 
муниципального округа в 
2024 году  
 
 

Документ создан в электронной форме. № №244 от 16.02.2024. Исполнитель: Корчагина А.А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 14.02.2024 15:23



 

 

2 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 

 

ПЛАН 

мероприятий, посвященных празднованию Года семьи 

на территории Губахинского муниципального округа в 2024 году 

 
№  
п/п Наименование мероприятия Срок проведения Ответственный исполнитель  

и соисполнитель  
1 2 3 4 

1. Наиболее значимые мероприятия 
1.1 Цикл мероприятий в рамках празднования Года семьи в 

России 
в течение 2024 года Отдел социальной политики 

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики.  
Управление образования 
Отдел ЗАГС  
 Министерство труда и 
социального развития   Пермского  
края по Губахинскому 
муниципальному округу 

1.2  Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном» тем, 
посвященных семье, семейным ценностям и традициям 

 в течение 2024 года Управление образования  

1.3 Организация тематических кинопросмотров и 
дискуссий в рамках деятельности социальных 
кинозалов  

в течение 2024 года Управление культуры, спорта и 
молодежной политики 

1.4 Участие в форуме многодетных семей «Многодетная 
Россия» 

февраль – октябрь  
2024 года 

Министерство труда и социального 
развития   Пермского  края по 

Губахинскому муниципальному 
округу 

1.5 Участие в  конкурсе молодежных инициатив 
«Перспективы», тематика #родные_любимые 

март 2024 года Управление культуры, спорта и 
молодежной политики, отдел 

молодежной политики  

Документ создан в электронной форме. № №244 от 16.02.2024. Исполнитель: Корчагина А.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 14.02.2024 15:23



3 

  

1 2 3 4 
1.6 Проведение серии мероприятий, посвященных Дню 

семьи, любви и верности 
июль 2024 года Управление культуры, спорта и 

молодежной политики  
Отдел ЗАГС  
 Министерство труда и 
социального развития   Пермского  
края по Губахинскому 
муниципальному округу 

1.7 Проведение ежегодного муниципального конкурса: 
«Лучшая многодетная семья»; 
«Лучшая замещающая семья» 
 

август-сентябрь  
2024 года 

Министерство труда и социального 
развития   Пермского  края по 
Губахинскому муниципальному 
округу 

1.8 Проведение открытого урока «Роль семьи  
в жизни человека» в День знаний 

сентябрь 2024 года Управление образования  

1.9 Проведение серии мероприятий по чествованию 
многопоколенных семей ко Дню пожилого человека 

октябрь 2024 года Управление культуры, спорта и 
молодежной политики  
Отдел ЗАГС  
Министерство труда и социального 
развития   Пермского  края по 
Губахинскому муниципальному 
округу 

1.10 Проведение серии мероприятий, посвященных Дню 
отца 
 

октябрь 2024 года Управление культуры, спорта и 
молодежной политики 

1.11 Торжественное награждение семей: 
региональной наградой Пермского края почетным 
знаком «За достойное воспитание детей»; 
общественной наградой – медалью «За любовь и 
верность» 

в течение 2024 года Отдел ЗАГС 

1.12 Подготовка документов для  участия  во всероссийском 
конкурсе «Семья года»  
 

октябрь – ноябрь  
2024 года 

Министерство труда и социального 
развития   Пермского  края по 
Губахинскому муниципальному 
округу 

1.13 Подготовка документов для награждения званием 
«Мать-героиня», семей, награжденных медалью и 

В течение 2024 года Министерство труда и социального 
развития   Пермского  края по 

Документ создан в электронной форме. № №244 от 16.02.2024. Исполнитель: Корчагина А.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 14.02.2024 15:23



 

 

4 

1 2 3 4 
орденом «Родительская слава», общественной наградой 
«Мать-героиня» 

Губахинскому муниципальному 
округу 

1.14 Проведение серии мероприятий, посвященных Дню 
матери 
 

ноябрь 2024 года Управление культуры, спорта и 
молодежной политики  
 

2. Мероприятия по совершенствованию положения семей с детьми 
2.1 Вручение поздравительного адреса от имени 

губернатора Пермского края, памятного знака (медали) 
или памятного сувенира «Родившемуся в Пермском 
крае», подарочного комплекта детских 
принадлежностей 

в течение 2024 года Отдел ЗАГС 
Министерство труда и социального 
развития   Пермского  края по 
Губахинскому муниципальному 
округу 

2.2 Вручение молодоженам в день государственной 
регистрации заключения брака в органах записи актов 
гражданского состояния муниципальных и городских 
округов Пермского края поздравительной открытки с 
днем бракосочетания 

в течение 2024 года Отдел ЗАГС 

3. Мероприятия по охране здоровья граждан репродуктивного возраста, семей с детьми 
3.1 Проведение среди лиц репродуктивного возраста 

диспансеризации по оценке репродуктивного здоровья 
В течение 2024 года Филиал г. Губаха ГАУЗ ПК 

"Городская клиническая больница 
№ 4" 

 
 

4. Культурно-массовые, спортивные, общественные мероприятия 
4.1 Выставка «И рушник вышиванный на счастье дала» февраль – 

март 
МАУ «Губахинский городской 
историко-краеведческий музей» 

4.2 «Супер - бабушка» - конкурсная программа (Городской 
совет ветеранов), посвящённый Дню бабушек 

март МАУ ДК «Энергетик» 

4.3 «Это у нас семейное…» - цикл развлекательных 
мероприятий в рамках семейного клуба 

март ДК «Северный» -филиал МАУ ДК 
«Энергетик» 

4.4 Фольклорные посиделки «Славная семейная русская 
трапеза» 

март МБУК «Центральная библиотека» 

4.5 Круглый стол «Семья глазами детей» март МАУК «Гремячинская 
библиотечная система» 

Документ создан в электронной форме. № №244 от 16.02.2024. Исполнитель: Корчагина А.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 14.02.2024 15:23



5 

  

1 2 3 4 
4.6 Спортивный праздник «Папа, мама, я – дружная семья» 20-23 марта МАУ «Лыжная база» 

4.7 День семейного общения «Папа. мама, я» апрель МБУ «Дворец культуры» 
4.8 Нейрогимнастика для всей семьи В теч. года МБУК «Центральная библиотека» 
4.9 «Музыка в вашем доме» - концерт семейного 

музицирования для обучающихся и родителей. 
апрель МАУ ДО «Детская музыкальная 

школа им. Ю. Агафонова» 
4.10 Городской фестиваль «Семья и творчество» 28 мая МБУ ДО «Детская школа 

искусств» 
4.11 Классные часы – «День семьи, любви и верности», 

«Семья - это дом. Семья - это мир!» 
в теч. года МБУ ДО «Детская школа 

искусств» 
4.12 Мама, папа, я – спортивная семья!  май Управление образования 

4.13 Мероприятие, направленное на возрождение и развитие 
традиций семейного творчества - «Баурсак пати» 

май МБУ «Дворец культуры» 

4.14 «Милый треугольник» - литературно-музыкальная 
история в письмах наших земляков с фронта своим 
семьям (совместное мероприятие с ДМШ и Музеем 
КУБа) 

май МАУ ДК «Энергетик» 

4.15 Библиолекторий «Путь ребёнка к книжке» май МАУК «Гремячинская 
библиотечная система» 

4.16 «Герой моей семьи» патриотический час, посвящённый 
героям ВОВ 

май МАУК «Гремячинская 
библиотечная система» 

4.17 Цикл мероприятий по разработке семейных 
туристических маршрутов в окрестностях п. 
Широковский «Разгадка Тайн ШИРОКого острова» 

июнь -август ДК «Салют» -филиал МАУ ДК 
«Энергетик» 

4.18 Выставка «Все лучшее – детям» июнь – август МАУ «Губахинский городской 
историко-краеведческий музей» 

4.19 Проведение торжественной церемонии государственной 
регистрации рождения – «Имянаречение»  

01 июня 2024 года Отдел ЗАГС 

4.20 «Лето детства моего» - цикл мероприятий , 
посвящённый  Дню защиты детей 

01июня МАУ ДК «Энергетик», МБУ 
«Дворец культуры», ДК 
«Северный», ДК «Салют» 

Документ создан в электронной форме. № №244 от 16.02.2024. Исполнитель: Корчагина А.А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 14.02.2024 15:23



 

 

6 

1 2 3 4 
4.21 Фестиваль одуванчиков «Семейный пикник» 08 июня МАУ ДК «Энергетик» 

 «Семейная круговерть» серия книжных выставок в теч.года МБУК «Центральная библиотека» 
Детская библиотека, 
г. Губаха, МАУК «Гремячинская 
библиотечная система» 

4.22 «Забег в ползунках» - семейная спортивная программа июнь ДК «Северный» -филиал МАУ ДК 
«Энергетик» 

4.23 «Я дарю тебе ромашку вместе с ней любовь свою!» - 
акция, посвящённая Дню семьи, любви и верности 

июль ДК «Северный» -филиал МАУ ДК 
«Энергетик» 

4.24 Городской конкурс буклуков  «Любимая книга семьи» июль МАУК «Гремячинская 
библиотечная система» 

4.25 «Ретро-встреча» - цикл танцевальных программ для 
людей старшего поколения в парке Ю. Гагарина 

июнь-август  
МАУ ДК «Энергетик» 

4.26 «Ромашковые поля» - праздничный концерт, 
посвящённый Дню семьи, любви и верности 

08 июля МАУ ДК «Энергетик» 

4.27 «Музыка в семье» - школьный конкурс презентаций август-сентябрь МАУ ДО «Детская музыкальная 
школа им. Ю. Агафонова» 

4.28 Экологическая семейная акция «Чистые берега 
Широковского водохранилища» 

сентябрь ДК «Салют» -филиал МАУ ДК 
«Энергетик» 

4.29 Соревнования Губахинского муниципального округа по 

легкой атлетике в рамках Всероссийского дня бега 

«Кросс нации» 

           сентябрь МАУ «Лыжная база» 

4.30 Конкурс на лучшую читающую семью города сентябрь МАУК «Гремячинская 
библиотечная система» 

4.31 Турнир по шахматам и шашкам, посвященный Дню 

матери 

ноябрь МАУ «Лыжная база» 

4.32 Выставка «Секреты Марьи Искусницы» ноябрь - декабрь МАУ «Губахинский городской 
историко-краеведческий музей» 

4.33 Литературная гостиная «Все на земле от материнских ноябрь МБУК «Центральная библиотека» 

Документ создан в электронной форме. № №244 от 16.02.2024. Исполнитель: Корчагина А.А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 14.02.2024 15:23



7 

  

1 2 3 4 
рук» (День матери) 
 

Детская библиотека,г. Губаха, 

4.34 «Тебе, единственной самой!» - праздничный концерт, 
посвящённый Дню Матери 

23 ноября МАУ ДК «Энергетик», МБУ 
«Дворец культуры», ДК 
«Северный», ДК «Салют» 

3.35 III открытый муниципальный новогодний шахматно-
шашечный турнир «Всей семьей за шахматной доской» 
на призы Местного отделения Партии «Единая Россия» 

декабрь МАУ «Лыжная база» 

4.36 Семейный спектакль (театрализованные постановки 
«семейных театров») 
 

декабрь МБУ «Дворец культуры» 

4.37 Встречи в семейном клубе «Цветик-семицветик» ежемесячно МАУК «Гремячинская 
библиотечная система» 

5. Мероприятия по укреплению ответственного родительства 
5.1 Проведение Общероссийского открытого урока «Роль 

семьи в жизни человека» в День знаний 
сентябрь Управление образования 

5.2 Цикл диалогов о семье и браке: 
«Гражданский брак: за и против»; 
«Один раз и на всю жизнь»; 
« Род начинается с отца» 

в течение года МАУК «Гремячинская 
библиотечная система» 

5.3 Круглый стол «Семья глазами детей» март МАУК «Гремячинская 
библиотечная система» 

5.4 День семейного общения «Папа. мама, я» апрель МБУ «Дворец культуры» 
5.5 Историко-правовые часы «От домостроя до семейного 

кодекса» 
май МАУК «Гремячинская 

библиотечная система» 
5.6 Проведение акции «День без разводов», приуроченной к 

Международному дню семьи 
Май 2024 года Отдел ЗАГС 

5.7 «Смотрим всей семьей» (Просмотры с обсуждением 
семейных фильмов в социальном кинозале) 

в  течение года МБУК «Центральная библиотека» 
Детская библиотека, 
г. Губаха. 

5.8 Городской конкурс буклуков  «Любимая книга семьи» июль МАУК «Гремячинская 
библиотечная система» 

Документ создан в электронной форме. № №244 от 16.02.2024. Исполнитель: Корчагина А.А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 14.02.2024 15:23



 

 

8 

1 2 3 4 
5.9 «Счастье рядом!», интерактивное мероприятие с 

творческими и кулинарными площадками, посвящённое 
Дню семейного общения 

14 сентября ДК «Северный» -филиал МАУ ДК 
«Энергетик» 

5.10 Час интересных сообщений «Мой папа – самый 

лучший!» 

октябрь Детская библиотека 

5.11 Вечер-воспоминание «Чтобы жизнь повторилась 
сначала, загляните в семейный альбом» 

октябрь МАУК «Гремячинская 
библиотечная система» 

 6. Мероприятия по укреплению у детей и молодежи семейных ценностей 
6.1 «Я горжусь своим отцом» Конкурс видеороликов, 

посвящённый году Семьи 
февраль ДК «Салют» -филиал МАУ ДК 

«Энергетик» 
6.2 Городской конкурс рисунков «Дружная семья» февраль МБУК «Центральная библиотека» 

Детская библиотека,г. Губаха 
6.3 Круглый стол «Семья глазами детей» март МАУК «Гремячинская 

библиотечная система» 
6.4 Семейный поход июнь Отдел молодежной политики 

6.5 Мероприятие для молодых семей «Семейный 

переполох» 

август Отдел молодежной политики 

6.6 Семейный форум «Семья-первая школа жизни» октябрь Управление образования 

6.7 Час интересных сообщений «Мой папа – самый 

лучший!» 

октябрь Детская библиотека 

6.8 Торжественное мероприятие, посвященное  
награждению лучших семей. 

декабрь Управление образования 

7. Информационно-коммуникационные мероприятия 
7.1 Экспресс-опрос «Ваши семейные праздники» март 

 
МБУК «Центральная библиотека» 
Детская библиотека, 
г. Губаха 

7.2 Информационный час «За здоровьем всей семьёй» (7 апрель МАУК «Гремячинская 

Документ создан в электронной форме. № №244 от 16.02.2024. Исполнитель: Корчагина А.А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 14.02.2024 15:23



9 

  

1 2 3 4 
апреля – День здоровья) библиотечная система» 

7.3 Демонстрация тематических социальных видеороликов 
на  уличном  экране, средствах массовой информации.  

в течение 2024 года МБУ «Центральная библиотека» 
СМИ  

 

Документ создан в электронной форме. № №244 от 16.02.2024. Исполнитель: Корчагина А.А.
Страница 9 из 9. Страница создана: 14.02.2024 15:23


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

